
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

   RESOLUÇÃO Nº. 211 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e  considerando o Parecer  nº.  524/2013 da  Câmara  de Ensino de Pós-
Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

      

        Aprovar a alteração do quadro docentes do CURSO DE GESTÃO PÚBLICA
MUNICIPAL,  MODALIDADE A DISTÂNCIA,  do  Programa Nacional  de  Formação  em
Administração Pública – PNAP da UAB/UFGD, conforme segue:

DISCIPLINA CH/
CRE

TIPO DOCENTE 
NOME 

TIT. IES REGIME ATUAÇÃO

Introdução a Modalidade EaD 30h OBR Ednei Nunes de 
Oliveira

D UFGD DE D/O

Estado, Governo e Mercado
30h

OBR Moises 
Centenaro

D UEMS DE D/O

O Público e o Privado na 
Gestão Pública

30h
OBR Amilton Luiz 

Novaes
M UFGD DE D/O

Desenvolvimento e Mudanças
no Estado brasileiro

30h
OBR Andreia Maria 

Kremer
M UFGD 40h D/O

Políticas Públicas
30h

OBR Juliana Maria de
Aquino

D UFGD DE D/O

Planejamento Estratégico 
Governamental

30h
OBR Sergio Adelar 

Brun
D UFGD DE D/O

O Estado e os Problemas 
Contemporâneos

30h
OBR Marcelo Matias 

de Almeida
M UFGD 40h D/O

Indicadores Socioeconômicos
na Gestão Pública

30h OBR Alexandre de 
Souza Correa

M UFGD DE D/O

Plano Diretor e Gestão 
Urbana

30h
OBR Marcelo Matias 

de Almeida
M UFGD 40h D/O

Gestão Tributária 30h
OBR Anderson Luis 

Mota Sampaio
M UFGD 40h D/O

Gestão de Redes Públicas e 
Cooperação

30h
OBR Andreia Maria 

Kremer
M UFGD 40h D/O

Gestão Democrática e 
Participativa

30h
OBR Fernando dos 

Anjos Souza
D UFGD - D/O

Gestão Logística 30h
OBR Antonio Carlos 

Vaz Lopes
M UFGD DE D/O

Elaboração e Avaliação de 
Projetos

30h
OBR Enrique Duarte 

Romero
M UFGD DE D/O

Processos Administrativos 30h
OBR Moises 

Centenaro
D UEMS DE D/O

Metodologia Científica 30h OBR Patricia Martins M UEMS DE D/O

Monografia
30h OBR Silvia Aparecida

Oesterreich
D UFGD DE D/O

Damião Duque de Farias
Presidente 


	RESOLUÇÃO Nº. 211 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.

